Дело №

Поступило в суд /дата/

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

/дата/ 

<

адрес>

Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе:

Председательствующего судьи Руткевич М.А., 

При помощнике судьи Коротковой А.А., 

С участием:

Государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Черновой Н.В.,

Защитника – адвоката Бандура В.А., представившей удостоверение и ордер АК,

Подсудимой – ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, 

установил:

Подсудимая ФИО1 совершила хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере. Преступление ею совершено на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 до /дата/, находясь по адресу: 

<

адрес>, посредством информационно - телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») на неустановленном в ходе предварительного следствия сайте, разместила объявление об оказании магических услуг.

Потерпевшая, имея намерения воспользоваться магическими услугами, до /дата/, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») на неустановленном в ходе предварительного следствия сайте ознакомилась с вышеуказанным объявлением ФИО1, с которой, осуществила переписку посредством приложения «Телеграмм».

В ходе переписки посредством приложения «Телеграмм» ФИО1 в период времени с /дата/ по /дата/, находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, умышленно сообщила Потерпевшая, ложную информацию о том, что она (ФИО1) готова оказать магические услуги Потерпевшая, при этом неоднократно требуя осуществить переводы денежных средств в различных суммах, якобы необходимых для проведения различных магический ритуалов, путем безналичного перевода денежных средств, на банковский счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк», открытый на ее имя, а также на подконтрольные ей счета банковских карт АО «Яндекс банк» №, № открытых по договору № № от /дата/ на имя Свидетель №1

В действительности ФИО1 не намеревалась отвечать по взятым на себя обязательствам по оказанию магических услуг, рассчитывала лишь на то, чтобы побудить Потерпевшая к передаче ей (ФИО1) денежных средств в неустановленной сумме, которыми она (ФИО1) намеревалась распорядиться по своему усмотрению.

Потерпевшая, введенная ФИО1 в заблуждений и не подозревая о ее преступных намерениях, желая воспользоваться магическими услугами ФИО1, в период времени с /дата/ до /дата/, с использованием мобильных приложений «Сбербанк Онлайн», «Тинькофф банк онлайн», ПАО «ВТБ онлайн», «Альфа банк онлайн» осуществила безналичный перевод принадлежащих ей денежных средств с различных своих банковских счетов на различные счета банковских карт, подконтрольных ФИО1

Так, в указанный период времени Потерпевшая с использованием мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», осуществила безналичные переводы принадлежащих ей денежных средств: 

с банковского счета № своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, на счет банковской карты АО «Яндекс Банк» №, открытой на имя Свидетель №1, (согласно договора № Э№), находящейся в пользовании у ФИО1. М. И.:

- /дата/ в 23 часов 45 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 22 440 рублей;

- /дата/ в 23 часов 47 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 

1 100 рублей;

- /дата/ в 00 часов 14 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 55 360 рублей;

/дата/ в 13 часов 24 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 56 760 рублей; 

/дата/ в 15 часов 24 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 22 050 рублей; 

/дата/ в 18 часов 04 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 47 900 рублей.

с банковского счета № своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, на счет банковской карты АО «Яндекс Банк» №, открытого на имя Свидетель №1, (согласно договора № Э№), находящейся в пользовании у ФИО1:

/дата/ в 10 часов 25 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 11 600 рублей;

/дата/ в 16 часов 54 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 20 840 рублей; 

/дата/ в 18 часов 56 минут (по московскому времени) Денежных средств в сумме 10 000 рублей;

/дата/ в 21 часов 22 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 16 000 рублей;

/дата/ в 19 часов 59 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 16 000 рублей;

/дата/ в 10 часов 18 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 28 350 рублей;

/дата/ в 15 часов 45 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 14 700 рублей;

/дата/ в 17 часов 50 минут (по московскому времени) Денежных средств в сумме 2 950 рублей;

/дата/ в 21 часов 08 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 9 850 рублей;

/дата/ в 10 часов 47 минут (по московскому времени) Денежных средств в сумме 29 000 рублей;

/дата/ в 11 часов 31 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 17 800 рублей.

Также, в указанный период времени Потерпевшая с использованием мобильного приложения «Тинькофф банк онлайн», осуществила безналичные переводы принадлежащих ей денежных средств:

с банковского счета № своей банковской карты АО «Тинькофф Банк» № на счет банковской карты АО «Яндекс Банк» №, открытой на имя Свидетель №1, (согласно договора № № находящейся в пользовании у ФИО1:

/дата/ в 09 часов 58 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 5 400 рублей; 

<

/дата/ в 14 часов 14 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 20 480 рублей;

/дата/ в 15 часов 38 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 24 320 рублей;

/дата/ в 16 часов 38 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 33 080 рублей;

/дата/ в 19 часов 38 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 14 190 рублей;

/дата/ в 16 часов 37 минут (по московскому времени) Денежных средств в сумме 40 100 рублей;

/дата/ в 22 часа 33 минуты (по московскому времени) денежных средств в сумме 38 280 рублей.

с банковского счета № своей банковской карты АО «Тинькофф Банк» № на счет банковской карты АО «Яндекс Банк» №, открытого на имя Свидетель №1, (согласно договора № №), находящейся в пользовании у ФИО1 - /дата/ в 10 часов 38 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 3 500 рублей;

с банковского счета № своей банковской карты АО «Тинькофф Банк» № на счет банковской карты АО «Яндекс Банк» №, открытого на имя Свидетель №1, (согласно договора № №), находящейся в пользовании у ФИО1 - /дата/ в 12 часов 36 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 5 000 рублей;

с банковского счета № своей банковской караты АО «Тинькофф Банк» № на счет банковской карты АО «Яндекс Банк» на счет банковской карты АО «Яндекс Банк» №, открытой на имя Свидетель №1, (согласно договора № №), находящейся в пользовании у ФИО1 - /дата/ в 16 часов 27 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 13 350 рублей; /дата/ в 11 часов 18 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 7 650 рублей;

с банковского счета № своей банковской карты АО «Тинькофф Банк» № на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытый на имя ФИО1: /дата/ в 15 часов 27 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 25 850 рублей; /дата/ в 07 часов 16 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 8 450 рублей.i

Также, в указанный период времени Потерпевшая с использованием мобильного приложения «Альфа банк онлайн», осуществила безналичные переводы принадлежащих ей денежных средств: с банковского счета № своей банковской карты АО «Альфа-Банк» № на счет банковской карты АО «Яндекс Банк» № открытой на имя Свидетель №1, (согласно договора № №), находящейся в пользовании у ФИО1:

/дата/ в 16 часов 05 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 2 200 рублей; 

/дата/ в 08 часов 22 минуты (по московскому времени) денежных средств в сумме 14 700 рублей;

/дата/ в 08 часов 31 минуту (по московскому времени) денежных средств в сумме 4 900 рублей;

/дата/ в 19 часов 06 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 29 400 рублей; 

/дата/ в 10 часов 47 минут (по московскому времени) Денежных средств в сумме 29 400 рублей;

/дата/ в 15 часов 11 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 29 400 рублей;

/дата/ в 07 часов 02 минуты (по московскому времени) денежных средств в сумме 25 000 рублей.

Также, в указанный период времени Потерпевшая с использованием мобильного приложения «ВТБ онлайн», осуществила безналичные переводы принадлежащих ей денежных средств: с банковского счета № своей банковской карты ПАО «ВТБ Банк» № на счет банковской карты АО «Яндекс Банк» №, открытой на имя Свидетель №1, (согласно договора № №), находящейся в пользовании у ФИО1:

/дата/ в 18 часов 29 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 24 000 рублей;

/дата/ в 19 часов 14 минуты (по московскому времени) денежных средств в сумме 7 800 рублей;

/дата/ в 21 час 29 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 17 500 рублей.

с банковского счета № своей банкЬвской карты ПАО «ВТБ Банк» № открытого на имя Потерпевшая, на счет банковской карты АО «Яндекс Банк» №, открытой на имя Свидетель №1, (согласно договора № №), находящейся в пользовании у ФИО1: /дата/ в 11 часов 14 минут (по московскому времени) денежных средств в размере 11 000 рублей;

с банковского счета 40№ своей банковской карты ПАО «ВТБ Банк» №, открытого на имя Потерпевшая, на счет банковской карты АО «Яндекс Банк» №, открытой на имя Свидетель №1, (согласно договора № №), находящейся в пользовании у ФИО1:

/дата/ в 13 часов 03 минуты (по московскому времени) денежных средств в сумме 2 600 рублей;

/дата/ в 12 часов 32 минуты (по московскому времени) денежных средств в сумме 4 200 рублей;

а всего принадлежащих ей денежных средств на общую сумму 834 450 рублей.

С момента получения от Потерпевшая денежных средств на общую сумму 834 450 рублей, ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению, то есть совершила хищение чужого имущества путем обмана.

Таким образом, ФИО1 в период времени /дата/ по /дата/, путем обмана похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевшая на общую сумму 834 450 рублей, причинив своими действиями последней ущерб в указанной сумме, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 с обвинением согласилась, вину признала, пояснив, что опубликовала в интернете объявление о предоставлении услуг, на которое откликнулась потерпевшая. Она согласилась оказать данные услуги потерпевшей и сказала, что для приобретения свечей необходимо перечислить деньги. Потерпевшая перечисляла ей деньги. 

В судебном заседании на основании ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного расследования, согласно которым, так как, в начале 2024 года она нигде не работала, у нее не было личных денежных средств, в связи с чем у нее родился умысел о том, чтобы начать зарабатывать денежные средства с помощью оказания магических услуг на дистанционной основе с помощью сети - Интернет. Так, она нашла в поисковике «Яндекс» сайт (не помнит на каком, нигде его не сохраняла, так как прошло много времени), где можно было разместить объявление, о предоставлении услуг по гаданию, снятию «порчи», снятию «венца безбрачия» и тому подобных услуг. Разместив объявление, она указала имя «имя, работница храма», в контактных данных указала свой абонентский номер телефона №, на данном номере также имеется мессенджер «WhatsApp». /дата/ пришло сообщение от пользователе по имени имя с абонентского номера №, в котором она просила помочь ей в ее личных отношениях с мужем, который от нее ушел к другой. Она Согласилась, после попросила перейти для дальнейшего общения в мессенджер «Телеграмм», и там они начали общаться. Она понимала, что имя готова платить за оказание ей магических услуг и так, у нее появился умысел, направленный на то, чтобы завладеть ее денежными средствами, обманув ее в том, что она действительно сможет помирить ее с мужем, путем гадания. После чего, она сообщила имя, чтобы примирить ее с мужем ей для ритуала необходимо купить специальные «Иерусалимские» свечи для чистки плохой энергии в их жизни и для начала работы ей необходимо перевести денежные средства в размере 5 400 рублей, сумма была высчитана исходя из их возраста. Далее она перевела денежные средства на открытые на имя ее сестры Свидетель №1 банковские карты «Яндекс банка», перевод осуществляла по номеру банковской карты, который она ей диктовала. На тот момент у нее в пользовании было две виртуальных карты «Яндекс банка», и одна карта «Сбербанка», последняя открыта на ее имя, номера их не помнит. Когда сестра по ее просьбе оформляла карты в «Яндекс банке», то привязывала свой номер телефона № Первый перевод она совершила /дата/. После этого она писала ей, что свечи закончились и требуются новые средства для материала, она после этого снова переводила ей денежные средства. Денежные средства она переводила с различных банковских счетов, различными суммами. Для себя она решила, что будет «выманивать» у нее деньги пока та не поймет, что она ее обманывает, так как на самом деле она никаких ритуалов не проводила, свечи не покупала, то есть она ее обманывала, но для себя понимала, что та сильно любит своего мужа и для примирения готова на все.

Так продолжалось несколько месяцев, точное время, когда та перестала переводить ей денежные средства она не помнит, но помнит, что потерпевшая написала ей и попросила вернуть все деньги, она сказала, что хорошо, но возвращать ей ничего не собиралась, просто выключила телефон и не отвечала той на сообщения.

На момент общения с имя она находилась у себя дома по вышеуказанному адресу, а именно: 

<

адрес>, денежные средства она переводила на банковскую карту своей сестры и различных знакомых, а потом просила их снять в банкоматах, после чего все денежные средства потратила на личные нужды в магазинах 

<

адрес>, более точные места и адреса сказать не может, так как не помнит. При переписке она использовала принадлежащий ей мобильный телефон в корпусе белого цвета марки «№ в котором находилась сим-карта оператора «Билайн» с абонентским номером телефона №, оформленная на ей имя в отделении «Билайн» в 

<

адрес>. Указанный мобильный телефон и сим-карта у нее были изъяты в ходе осмотра /дата/ в квартире. У нее нет никакого сертификата, диплома или иного другой документа, позволяющего предоставлять «магические услуги» с помощью сети - Интернет. В том, что она совершала мошеннические действия в отношении, как ей теперь известно Потерпевшая она понимала, но надеялась, что муж к той вернется и та подумает, что она ей помогла. Вину в совершении преступления она признает полностью, в содеянном раскаивается, ущерб постарается возместить в полном объеме. Перед потерпевшей извинится. Протокол явки с повинной ею написан собственноручно, давления на нее не оказывалось (т.1, л.д.72-79). Подсудимая ФИО1 подтвердила оглашенные показания.

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается показаниями потерпевшей, свидетеля, а также протоколами процессуальных действий и другими материалами дела. 

В соответствии с оглашенными на основании ст. 281 ПУК РФ с согласия сторон показаний потерпевшей Потерпевшая, она постоянно проживает по адресу: 

<

адрес>, по данному адресу проживает со своей дочерью Потерпевшая, 

<

данные изъяты>. Работает в должности заведующей пекарней в 

<

адрес> склад в 

<

адрес>. До /дата/ она по указанному адресу проживала с Свидетель №2, после указанной даты он находится на СВО. /дата/ Свидетель №2 сказал ей, что уходит из семьи, что он встретил первую любовь и теперь будет жить с ней. Так как она сильно переживала из-за расставания, решила обратиться к гадалке, чтобы установить причину, по которой он собирается уходить. /дата/, еще до ухода Свидетель №2, она через интернет поисковик «Яндекс» нашла женщину, которую звали имя, и она оказывала услуги по снятию порчи. В объявлении был указан номер телефона №, после этого она в мессенджере «Ватсап» написала ей, что хочет воспользоваться ее услугами, но ответ на ее сообщение пришел только /дата/. В сообщении женщина ответила, что может ей помочь, далее попросила ее перейти в мессенджер «Телеграмм», аккаунт был с ником «имя» и был указан номер телефона №, далее она пояснила, что для выполнения ритуала необходимы церковные иерусалимские свечи, стоимость одной свечи составляла от 650-1000 рублей, для первого ритуала было необходимо не менее 90 штук, так как количество исходило от возраста ее и сожителя Свидетель №2 C.A. Она согласилась с /дата/ до /дата/ она стала переводить ей денежные средства со своих банковских счетов, открытых на ее имя в АО «Тинькофф банк», ПАО «ВТБ банк», ПАО «Сбербанк», АО «Альфа банк». Денежные средства переводила на указанные ей банковские карты №, № Яндекс банка и № Тинькофф банка. Всего она перевела неустановленному лицу 834 450 рублей. Все денежные средства были кредитные, а также она брала денежные средства в микрозаймах. Все общение происходило в переписке в мессенджере «Телеграмм», звонков на ее абонентский номер не было. Переписка у нее не сохранилась, так как она автоматически удалялась. Всего действиями мошенников ей причинен ущерб в сумме 834 450 рублей, данный ущерб является для нее значительным, так как ежемесячной доход составляет 40 000 рублей, иного источника дохода нет. В дальнейшем ей был получен денежный перевод на сумму 400 000 рублей, от ФИО1, подозреваемой по данному уголовному делу, в счет возмещение ей материального ущерба. Не погашенная сумма материального ущерба составила 434 450 рублей (л.д.28-34). 

В соответствии с оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №1, та проживала по адресу: 

<

адрес>, /дата/ года, точную дату не помнит к ней обратилась ее сестра ФИО1 с просьбой о том, что она нашла работу в сети интернет, какую работу она не спрашивала и для работы ей необходимы банковские карты. Она оформила на свое имя две виртуальные банковские карты в «Яндекс банк». Обе банковские карты были оформлены на один счет. После оформления банковских карт, она приложение к банковским картам передала сестре. Далее картами пользовалась сестра имя (л.д.55-58.). 

Вину подсудимой также подтверждают:

- протокол осмотра места происшествия от /дата/, согласно которого осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят мобильный телефон марки, марки «Айфон 13» в корпусе белого цвета, сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» принадлежащие ФИО1 (л.д. 12-20);

- протокол явки с повинной от /дата/, согласно которого ФИО1 в период с марта по май 2024 года находясь в городе Новосибирске, представилась работником храма, под предлогом оказания магических услуг обманула женщину из другого города по имени имя, и похитила у нее деньги в сумме не менее 800 000 рублей (л.д.60).

- протокол осмотра предметов от /дата/, согласно которому осмотрен мобильный телефон, марки «Айфон 13» в корпусе белого цвета, Imei: №, сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» iccid: № принадлежащие ФИО1 изъятые в ходе осмотра места происшествия от /дата/ по адресу: 

<

адрес>, хранятся в комнате хранения предметов ОМВД России «Уржумский» (л.д.104-105);

- сведения о движении денежных средств по счету Потерпевшая, № банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, согласно которых на счет банковской карты АО «Яндекс Банк» №, открытой на имя Свидетель №1, (согласно договора № Э№), были осуществлены денежные переводы: /дата/ в 09 часов 58 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 5 400 рублей; /дата/ в 14 часов 14 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 20 480 рублей; /дата/ в 15 часов 38 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 24 320 рублей; /дата/ в 16 часов 38 минут (по московскому времени) Денежных средств в сумме 33 080 рублей; /дата/ в 19 часов 38 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 14 190 рублей; /дата/ в 16 часов 37 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 40 100 рублей; /дата/ в 22 часа 33 минуты (по московскому времени) денежных средств в сумме 38 280 рублей. Н на счет банковской карты АО «Яндекс Банк» №, открытого на имя Свидетель №1, (согласно договора № Э№), был осуществлен перевод денежных средств: /дата/ в 10 часов 38 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 3 500 рублей. С банковского счета Потерпевшая № банковской карты АО «Тинькофф Банк» № на счет банковской карты АО «Яндекс Банк» №, открытой на имя Свидетель №1, (согласно договора № №), осуществлен перевод денежных средств: /дата/ в 12 часов 36 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 5 000 рублей. С банковского счета Потерпевшая, № банковской карты АО «Тинькофф Банк» № на счет банковской карты АО «Яндекс Банк» на счет банковской карты АО «Яндекс Банк» №, открытой на имя Свидетель №1, (согласно договора № Э№), осуществлены переводы денежных средств: /дата/ в 16 часов 27 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 13 350 рублей; /дата/ в 11 часов 18 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 7 650 рублей. С банковского счета Потерпевшая № банковской карты АО «Тинькофф Банк» № на счет№ банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытый на имя ФИО1 осуществлены переводы денежных средств: /дата/ в 15 часов 27 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 25 850 рублей; /дата/ в 07 часов 16 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 8 450 рублей (л.д.109-127).

- сведения о движении денежных средств по банковскому счету Потерпевшая № банковской карты АО «Альфа-Банк» №, согласно которым на счет банковской карты АО «Яндекс Банк» № открытой на имя Свидетель №1, (согласно договора № Э№), осуществлены переводы денежных средств: /дата/ в 16 часов 05 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 2 200 рублей; /дата/ в 08 часов 22 минуты (по московскому времени) денежных средств в сумме 14 700 рублей; /дата/ в 08 часов 31 минуту (по московскому времени) денежных средств в сумме 4 900 рублей; /дата/ в 19 часов 06 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 29 400 рублей; /дата/ в 10 часов 47 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 29 400 рублей; /дата/ в 15 часов 11 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 29 400 рублей; /дата/ в 07 часов 02 минуты (по московскому времени) денежных средств в сумме 25 000 рублей (л.д.129-135);

- сведения о движении денежных средств по банковскому счету Потерпевшая № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, согласно которых: на счет банковской карты АО «Яндекс Банк» №, открытой на имя Свидетель №1, (согласно договора № №), осуществлены переводы денежных средств: /дата/ в 23 часов 45 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 22 440 рублей; /дата/ в 23 часов 47 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 11 100 рублей; /дата/ в 00 часов 14 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 55 360 рублей; /дата/ в 13 часов 24 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 56 760 рублей; /дата/ в 15 часов 24 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 22 050 рублей; /дата/ в 18 часов 04 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 47 900 рублей. На счет банковской карты АО «Яндекс Банк» №, открытого на имя Свидетель №1, (согласно договора № №), осуществлены переводы денежных средств: /дата/ в 10 часов 25 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 11 600 рублей; /дата/ в 16 часов 54 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 20 840 рублей; /дата/ в 18 часов 56 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 10 000 рублей; /дата/ в 21 часов 22 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 16 000 рублей; /дата/ в 19 часов 59 минут (по московскому времени) Денежных средств в сумме 16 000 рублей; /дата/ в 10 часов 18 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 28 350 рублей; /дата/ в 15 часов 45 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 14 700 рублей; /дата/ в 17 часов 50 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 2 950 рублей; /дата/ в 21 часов 08 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 9 850 рублей; /дата/ в 10 часов 47 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 29 000 рублей; /дата/ в 11 часов 31 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 17 800 рублей (л.д.137-143).

- сведения о движении денежных средств по банковскому счету Потерпевшая № банковской карты ПАО «ВТБ Банк» №, согласно которых на счет банковской карты АО «Яндекс Банк» №, открытой на имя Свидетель №1, (согласно договора № №), совершены переводы денежных средств: /дата/ в 18 часов 29 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 24 000 рублей; /дата/ в 19 часов 14 минуты (по московскому времени) денежных средств в сумме 7 800 рублей; /дата/ в 21 час 29 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 17 500 рублей; сведения о движении денежных средств по банковскому счету Потерпевшая № банковской карты ПАО «ВТБ Банк» №, согласно которых на счет банковской карты АО «Яндекс Банк» №, открытой на имя Свидетель №1, (согласно договора № Э№), совершен перевод денежных средств: /дата/ в 11 часов 14 минут (по московскому времени) денежных средств в размере 11 000 рублей; сведения о движении денежных средств по банковскому счету Потерпевшая № банковской карты ПАО «ВТБ Банк» №, согласно которых на счет банковской карты АО «Яндекс Банк» №, открытой на имя Свидетель №1, (согласно договора № №), совершены переводы денежных средств: /дата/ в 13 часов 03 минуты (по московскому времени) денежных средств в сумме 2 600 рублей; /дата/ в 12 часов 32 минуты (по московскому времени) денежных средств в сумме 4 200 рублей (л.д.145-170);

- сведения о движении денежных средств по банковскому счету № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой на имя ФИО1, согласно которых с банковского счета Потерпевшая № банковской карты АО «Тинькофф Банк» № поступили денежные средства: /дата/ в 15 часов 27 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 25 850 рублей; /дата/ в 07 часов 16 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 8 450 рублей (л.д.173-182);

- сведения о движении денежных средств по счету банковской карты АО «Яндекс банк» № открытой на имя Свидетель №1 (согласно договора № №), согласно которых: с банковского счета Потерпевшая, № банковской карты АО «Тинькофф Банк» № поступили денежные средства: /дата/ в 09 часов 58 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 5 400 рублей; /дата/ в 14 часов 14 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 20 480 рублей; /дата/ в 15 часов 38 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 24 320 рублей; /дата/ в 16 часов 38 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 33 080 рублей; /дата/ в 19 часов 38 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 14 190 рублей; /дата/ в 16 часов 37 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 40 100 рублей; /дата/ в 22 часа 33 минуты (по московскому времени) денежных средств в сумме 38 280 рублей; с банковского счета Потерпевшая, № банковской карты АО «Тинькофф Банк» № поступили денежные средства: /дата/ в 16 часов 27 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 13 350 рублей; /дата/ в 11 часов 18 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 7 650 рублей; с банковского счета Потерпевшая № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, поступили денежные средства: /дата/ в 23 часов 45 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 22 440 рублей; /дата/ в 23 часов 47 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 11 100 рублей; /дата/ в 00 часов 14 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 55 360 рублей; /дата/ в 13 часов 24 минут (по московскому времени). денежных средств в сумме 56 760 рублей; /дата/ в 15 часов 24 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 22 050 рублей; /дата/ в 18 часов 04 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 47 900 рублей. С банковского счета № банковской карты ПАО «ВТБ Банк» № открытого на имя Потерпевшая, поступили денежные средства: /дата/ в 11 часов 14 минут (по московскому времени) денежных средств в размере 11 000 рублей; С банковского счета Потерпевшая № банковской карты ПАО «ВТБ Банк» №, поступили денежные средства: /дата/ в 18 часов 29 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 24 000 рублей; /дата/ в 19 часов 14 минуты (по московскому времени) денежных средств в сумме 7 800 рублей; /дата/ в 21 час 29 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 17 500 рублей (л.д.185-194);

- сведения о движении денежных средств по счету банковской карты АО «Яндекс банк» № открытой на имя Свидетель №1 (согласно договора № №), согласно которых: с банковского счета Потерпевшая, № банковской карты АО «Тинькофф Банк» № поступили денежные средства: /дата/ в 10 часов 38 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 3 500 рублей; с банковского счета Потерпевшая № банковской карты АО «Тинькофф Банк» № поступили денежные средства: /дата/ в 12 часов 36 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 5 000 рублей; с банковского счета Потерпевшая № банковской карты АО «Альфа-Банк» № поступили денежные средства: /дата/ в 16 часов 05 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 2 200 рублей; /дата/ в 08 часов 22 минуты (по московскому времени) денежных средств в сумме 14 700 рублей; /дата/ в 08 часов 31 минуту (по московскому времени) денежных средств в сумме 4 900 рублей; /дата/ в 19 часов 06 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 29 400 рублей; /дата/ в 10 часов 47 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 29 400 рублей; /дата/ в 15 часов 11 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 29 400 рублей; /дата/ в 07 часов 02 минуты (по московскому времени) денежных средств в сумме 25 000 рублей. С банковского счета Потерпевшая № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, поступили денежные средства: /дата/ в 10 часов 25 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 11 600 рублей; /дата/ в 16 часов 54 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 20 840 рублей; /дата/ в 18 часов 56 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 10 000 рублей; /дата/ в 21 часов 22 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 16 000 рублей; /дата/ в 19 часов 59 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 16 000 рублей; /дата/ в 10 часов 18 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 28 350 рублей; /дата/ в 15 часов 45 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 14 700 рублей; /дата/ в 17 часов 50 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 2 950 рублей; /дата/ в 21 часов 08 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 9 850 рублей; /дата/ в 10 часов 47 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 29 000 рублей; /дата/ в 11 часов 31 минут (по московскому времени) денежных средств в сумме 17 800 рублей. С банковского счета Потерпевшая №^0 банковской карты ПАО «ВТБ Банк» №, поступили денежные средства: /дата/ в 13 часов 03 минуты (по московскому времени) денежных средств в сумме 2 600 рублей; /дата/ в 12 часов 32 минуты (по московскому времени) денежных средств в сумме 4 200 рублей (л.д.185-194). 

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к следующему. 

Показания подсудимой в части не противоречащей установленным судом обстоятельствам дела, суд признает достоверными, допустимыми и согласующимися с другими доказательствами по делу. 

Оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, признавая их относимыми и допустимыми, не противоречащими друг другу, суд приходит к убеждению, что они являются достаточными для вывода о доказанности вины подсудимой в совершении вышеуказанного в приговоре преступления.

Судом не установлено наличие у потерпевшей и свидетеля по данному уголовному делу, причин для оговора подсудимой ФИО1, а также их личной заинтересованности в незаконном привлечении подсудимой к уголовной ответственности.

Иные положенные в основу приговора письменные доказательства, суд также находит достоверными, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, непротиворечивы, наряду с показаниями потерпевшей и свидетеля являются относимыми и в своей совокупности достаточными для рассмотрения дела по существу. 

Судом не установлено грубых нарушений уголовно-процессуального закона органами следствия, в том числе нарушений, влекущих признание недопустимыми доказательств, положенных в основу настоящего приговора.

Таким образом, совокупностью собранных по делу доказательств, подтверждается что ФИО1 в период с /дата/ по /дата/ преследуя корыстную цель, путем обмана похитила у Потерпевшая денежные средства в сумме 834 450 рублей распорядившись ими по своему усмотрению. Тем самым ФИО1 совершила мошенничество обманным путем, так как ввела в заблуждение потерпевшую Потерпевшая пообещав оказать ей услугу за которой та к ней обратилась. При этом ФИО1 дала такое обещание с целью побудить потерпевшую перечислять ей денежные средства, якобы за выполнение обещанной услуги, однако не намереваясь ничего выполнять. 

Квалифицирующий признак совершения преступления в крупном размере нашел свое подтверждение в судебном заседании, так как сумма, которую подсудимая похитила у потерпевшей превышает установленный минимальный предел для определения крупного размера в соответствии с примечанием 4. к ст. 158 УК РФ - крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1 и 159.5, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере. 

Оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования, а также для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания в судебном заседании не установлено.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень тяжести совершенного подсудимой деяния, её личности и все обстоятельства по делу.

ФИО1 ранее не судима, совершила преступление в сфере общественных отношений, регулирующих право собственности, относящееся к категории тяжких, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. 

Смягчающими наказание обстоятельствами, суд расценивает: признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено. 

Учитывая изложенное, данные о личности подсудимой, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, конкретные обстоятельства совершения преступления, суд считает, что исправление подсудимой возможно с назначением ей наказания по части 3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы. 

С учетом тяжести содеянного суд полагает, что назначение ФИО1 наказания в виде принудительных работ не приведет к достижению целей назначенного наказания. 

Также суд не считает возможным назначить ФИО1 более мягкий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.3 ст. 159 УК РФ, поскольку с учетом всех установленных по делу обстоятельств, подсудимая не способна к исправлению при назначении ей более мягкого вида наказания. 

Вместе с тем, учитывая вышеприведенные данные о личности подсудимой, а также конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой ФИО1 возможно без изоляции её от общества и применяет к ней нормы об условном осуждении, предусмотренные ст. 73 УК РФ. Также суд полагает необходимым вменить подсудимой дополнительные обязанности которые она должна будет исполнять в течение испытательного срока, доказав тем самым свое исправление и загладить вред перед потерпевшим. 

Срок наказания суд определяет с учетом ч.1 ст. 62 УК РФ поскольку установлены обстоятельства, предусмотренные пп. «и, к» ч.1 ст. 61 УК РФ, отягчающие наказание обстоятельства по делу не установлены. 

Правовых оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ суд, не усматривает, поскольку в судебном заседании не установлено обстоятельств существенно уменьшающих общественную опасность совершенного деяния или личности подсудимой, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления. 

Иск потерпевшей подлежит удовлетворению на основании ст. 1064 ГК РФ, так как подсудимая его признала. Размер иска потерпевшей указан с учетом того, что подсудимая погасила добровольно. 

На основании ст. 81 УПК РФ вещественное доказательство - мобильный телефон «Айфон 13» с сим-картой, хранящиеся в камере хранения 

<

адрес> подлежит возврату ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 307- 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации на основании которой назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на два года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком два года. Возложить на ФИО1 обязанности в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда являться на регистрацию один раз в месяц, возместить потерпевшей ущерб от преступления. 

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Иск Потерпевшая удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевшая в счет возмещения ущерба от преступления 434 450 рублей (четыреста тридцать четыре тысячи четыреста пятьдесят рублей). 

Вещественные доказательства: мобильный телефон «Айфон 13» с сим-картой, хранящиеся в камере хранения 

<

данные изъяты> – возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> в течение 15 дней со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Апелляционная жалоба подается через суд постановивший приговор. 

Председательствующий судья